Гражданское дело №

УИД 26RS0№-16

РЕШЕНИЕ

именем Российской Федерации

20 октября 2025 год 

<

адрес>

Красногвардейский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи №.,

при помощнике ФИО3,

с участием, ответчика ФИО2,

третьих лиц, не заявляющих самостоятельных требований относительно предмета спора ФИО8 и ФИО14,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда гражданское дело по исковому заявлению начальника отделения - старшего судебного пристава Красногвардейского РОСП ГУ УФССП России по 

<

адрес> ФИО1 к ФИО2 о выделении доли должника в натуре из общей долевой, совместной собственности и обращении на нее взыскания, в счет погашения задолженности в рамках сводного исполнительного производства, 

УСТАНОВИЛ:

Исковые требования начальника отделения - старшего судебного пристава Красногвардейского РОСП ГУ УФССП России по 

<

адрес> мотивированы тем, что в ее производстве находятся материалы исполнительных производств в отношении ФИО2:

- ИП № №-ИП, возбуждено ДД.ММ.ГГГГ на основании исполнительного документа: исполнительный лист ФС № от ДД.ММ.ГГГГ, выданный органом: Октябрьским районным судом 

<

адрес> в пользу взыскателя Кредитный Потребительский Кооператив "Кредит Доверия", предмет исполнения: задолженность по кредитным платежам (кроме ипотеки) в размере: 773 287,33 рублей, остаток задолженности по исполнительному производству составляет: основного долга - 720 616,94 рублей, неосновного долга - 54 130.11 рублей;

- ИП № №-ИП, возбуждено ДД.ММ.ГГГГ на основании исполнительного документа: исполнительный лист ФС № от ДД.ММ.ГГГГ, выданный органом: Октябрьским районным судом 

<

адрес> в пользу взыскателя ООО "ФинАктив", предмет исполнения: иные взыскания имущественного характера в пользу физических и юридических лиц в размере: 525 447 рублей, остаток задолженности по исполнительному производству составляет: основного долга - 500 866,90 рублей, неосновного долга - 36 781,29 рублей;

- ИП № №-ИП, возбуждено ДД.ММ.ГГГГ на основании исполнительного документа: исполнительный лист ФС № от ДД.ММ.ГГГГ, выданный органом: Ленинским районным судом 

<

адрес> в пользу взыскателя Кредитный Потребительский Кооператив "Кредит Доверия", предмет исполнения: задолженность по кредитным платежам (кроме ипотеки) в размере: 307 119,00 рублей, остаток задолженности по исполнительному производству составляет: основного долга - 261 586,50 рублей, неосновного долга - 21 498,33 рублей;

- ИП № №-ИП, возбуждено ДД.ММ.ГГГГ на основании исполнительного документа: исполнительный лист № ФС № от ДД.ММ.ГГГГ, выданный органом: Кавказский районный суд в пользу взыскателя ФИО13, предмет исполнения: иные взыскания имущественного характера в пользу физических и юридических лиц в размере: 751 0613,18 рублей, остаток задолженности по исполнительному производству составляет: основного долга - 751 0613,18 рублей, неосновного долга - 525 742,92 рублей;

- ИП №-ИП, возбуждено ДД.ММ.ГГГГ на основании исполнительного документа: исполнительный лист ФС № от ДД.ММ.ГГГГ, выданный органом: Красногвардейский районный суд 

<

адрес> в пользу взыскателя ООО АГТ, предмет исполнения: материальный ущерб по ГК РФ, причиненный физическим или юридическим лицам в размере: 75 692 275 рублей, остаток задолженности по исполнительному производству составляет: основного долга - 75 692 275 рублей, неосновного долга - 5 298 459,25 рублей;

- ИП №-ИП, возбуждено ДД.ММ.ГГГГ на основании исполнительного документа: исполнительный лист ФС № от ДД.ММ.ГГГГ, выданный органом : Красногвардейский районный суд 

<

адрес> в пользу взыскателя ООО Профессиональная коллекторская организация "ЭОС", предмет исполнения: задолженность по кредитным платежам (кроме ипотеки) в размере: 592 868,61 рублей, остаток задолженности по исполнительному производству составляет: основного долга - 592 868,61 рублей;

- ИП №-ИП, возбуждено ДД.ММ.ГГГГ на основании исполнительного документа: судебный приказ № от ДД.ММ.ГГГГ, выданный органом: мировым судом судебного участка № 

<

адрес> в пользу взыскателя ООО Профессиональная коллекторская организация "ЭОС", предмет исполнения: задолженность по кредитным платежам (кроме ипотеки) в размере: 298 319,36 рублей, остаток задолженности по исполнительному производству составляет: основного долга - 298 319,36 рублей;

- ИП №-ИП, возбуждено ДД.ММ.ГГГГ на основании исполнительного документа: судебный приказ № от ДД.ММ.ГГГГ, выданный органом: мировым судом судебного участка № 

<

адрес> в пользу взыскателя Межрайонная инспекция Федеральной налоговой службы № по 

<

адрес>, предмет исполнения: произвести взыскание налога, пени, штрафа за счёт имущества в размере: 17 293,32 рублей, остаток задолженности по исполнительному производству составляет: основного долга - 12 293,32 рублей;

- ИП №-ИП, возбуждено ДД.ММ.ГГГГ на основании исполнительного документа: исполнительный лист N° ФС № от ДД.ММ.ГГГГ, выданный органом: Красногвардейским районным судом 

<

адрес> в пользу взыскателя УФК по 

<

адрес> (Межрайонная инспекция Федеральной налоговой службы по управлению долгом), предмет исполнения: иные взыскания имущественного характера в пользу физических и юридических лиц в размере: 86 710,76 рублей, остаток задолженности по исполнительному производству составляет: основного долга - 79 710,76 рублей;

- ИП № N° №-ИП, возбуждено ДД.ММ.ГГГГ на основании исполнительного документа: исполнительный лист N° № от ДД.ММ.ГГГГ, выданный органом: Октябрьский районный суд 

<

адрес> в пользу взыскателя ООО "ФинАктив", предмет исполнения: иные взыскания имущественного характера в пользу физических и юридических лиц в размере: 342 711,79 рублей, остаток задолженности по исполнительному производству составляет: основного долга - 342 711.79 рублей;

- ИП №-ИП, возбуждено ДД.ММ.ГГГГ на основании исполнительного документа: судебный приказ №а-№1 от ДД.ММ.ГГГГ, выданный органом: мировым судом судебного участка N° 

<

адрес> в пользу взыскателя Управление Федерального казначейства по 

<

адрес>, предмет исполнения: госпошлина, присужденная судом в размере: 225,25 рублей, остаток задолженности по исполнительному производству составляет: основного долга - 225,25 рублей, неосновного долга - 1 000 рублей;

- ИП №-ИП, возбуждено ДД.ММ.ГГГГ на основании исполнительного документа: судебный приказ № от ДД.ММ.ГГГГ, выданный органом: мировым судом судебного участка N° 

<

адрес> в пользу взыскателя Межрайонная инспекция Федеральной налоговой службы N° 14 по 

<

адрес>, предмет исполнения: Произвести взыскание задолженности за счет имущества в размере: 11262,43 рублей, остаток задолженности по исполнительному производству составляет: основного долга - 11 262,43 рублей, неосновного долга - 1 000 рублей;

- ИП №-ИП, возбуждено ДД.ММ.ГГГГ на основании исполнительного документа: судебный приказ № от ДД.ММ.ГГГГ, выданный органом: мировым судом судебного участка N° 

<

адрес> в пользу взыскателя Межрайонная инспекция Федеральной налоговой службы N° 14 по 

<

адрес>, предмет исполнения: произвести взыскание задолженности за счет имущества в размере: 105 262,20 рублей, остаток задолженности по исполнительному производству составляет: основного долга - 105 262,20 рублей, неосновного долга - 7 368,35 рублей;

- ИП №-ИП, возбуждено ДД.ММ.ГГГГ на основании исполнительного документа: судебный приказ N° № от ДД.ММ.ГГГГ, выданный органом: мировым судом судебного участка N° 

<

адрес> в пользу взыскателя Межрайонная инспекция Федеральной налоговой службы N° 14 по 

<

адрес>, предмет исполнения: произвести взыскание задолженности за счет имущества в размере: 63 554 рублей, остаток задолженности по исполнительному производству составляет: основного долга - 63 554 рублей, неосновного долга - 4 448,78 рублей.

Указанные исполнительные производства объединены в сводное производство N° №-СД, остаток задолженности по сводному исполнительному производству составляет: основного долга - 86 180 071,77 рублей, неосновного долга - 6 068 644,79 рублей.

В срок, установленный для добровольного исполнения, должник ФИО2 не исполнил решения исполнительных документов.

В рамках сводного исполнительного производства установлено, что у должника отсутствует имущество достаточное для погашения задолженности по сводному исполнительному производству в полном объеме. У должника отсутствуют транспортные средства, подлежащие аресту и реализации, а также отсутствует иное имущество, на которое возможно обратить взыскание.

Согласно Выписки из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ, за должником на праве собственности зарегистрированы следующие объекты недвижимости: 1/8 доли земельного участка, кадастровый №, общей площадью 3 000 кв.м., категория: земли сельскохозяйственного назначения, адрес: 

<

адрес>, д. ?; 1/4 доли нежилого здания, кадастровый №, общей площадью 562.8 кв.м., адрес: 

<

адрес>, д. ?.

Исходя из нормативных положений ст. 4, п. 1 ч. 3 ст. 68, п. 4 ст. 69, ст. 94 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве», ст. 255 ГК РФ и п. 63 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О применении судами законодательства при рассмотрении некоторых вопросов, возникающих в ходе исполнительного производства», установив отсутствие у должника денежных средств и иного имущества, на которое может быть обращено взыскание, судебный пристав -исполнитель вправе обратиться в суд с требованием об обращении взыскания на принадлежащие должнику земельные участки.

В связи с чем, начальник отделения - старший судебный пристав Красногвардейского РОСП ГУ УФССП России по 

<

адрес> ФИО1 просила суд выделить 1/8 долю принадлежащую должнику ФИО2 в земельном участке, кадастровый №, общей площадью 3 000 кв.м., категория: земли сельскохозяйственного назначения, адрес: 

<

адрес>, д. ?, в натуре; выделить 1/4 долю принадлежащую должнику ФИО2 в нежилом здании, кадастровый №, общей площадью 562.8 кв.м., адрес: 

<

адрес>, д. ?, в натуре. Обратить взыскание в счет погашения задолженности в рамках сводного исполнительного производства №-СД от ДД.ММ.ГГГГ на доли принадлежащие должнику ФИО2, а именно: 1/8 доли земельного участка, кадастровый №, общей площадью 3 000 кв.м., категория: земли сельскохозяйственного назначения, адрес: 

<

адрес>, д. ?, 1/4 доли нежилого здания, кадастровый №, общей площадью 562.8 кв.м., адрес: 

<

адрес>, д. ?.

В судебное заседание иные лица, участвующие в деле и другие участники процесса не явились, о дате, времени и месте судебного разбирательства уведомлены судом заблаговременно и надлежащим образом, в соответствии с требованиями, предусмотренными ст. 113 ГПК РФ, что подтверждается отчетами об отслеживании отправлений с почтовыми идентификаторами, об уважительных причинах не явки в заседание суда не сообщили, ходатайств об отложении судебного разбирательства не представлено, явку своих представителей в суд не обеспечили.

При этом как следует из материалов дела, к заседанию суда начальник отделения - старшего судебного пристава Красногвардейского РОСП ГУ УФССП России по 

<

адрес> ФИО1 представила заявление о рассмотрении гражданского дела в отсутствие представителя службы судебных приставов, иск поддержала, просила суд его удовлетворить.

Поскольку судом были приняты необходимые меры к надлежащему и своевременному извещению данных лиц, о месте и времени рассмотрения гражданского дела, созданы условия необходимые для осуществления права на защиту и принимая во внимание, что явку своих представителей они не обеспечили, исходя из того, что реализация участниками гражданского оборота своих прав не должна нарушать права и законные интересы других лиц, а также сроков рассмотрения гражданских дел, установленные ч. 1 ст. 154 ГПК РФ, что информация о дате и времени судебного заседания в соответствии со ст. ст. 14, 16 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 262- ФЗ "Об обеспечении доступа к информации о деятельности судов в Российской Федерации" заблаговременно размещается на интернет-сайте суда, при таких обстоятельствах суд, в соответствии с требованиями, предусмотренными ст. 167 ГПК РФ, считает возможным рассмотреть настоящее гражданское дело в их отсутствие.

Суд огласив иск, изучив доводы, изложенные в исковом заявлении, выслушав объяснения ответчика возражавшего против удовлетворения иска в полном объеме; объяснения третьих лиц, не заявляющих самостоятельных требований относительно предмета спора, проверив и исследовав материалы гражданского дела, оценив относимость, допустимость, достоверность каждого доказательства в отдельности, а также достаточность и взаимную связь доказательств в их совокупности, приходит к следующему.

В соответствии со ст. ст. 56, 195, 196 ГПК РФ, суд разрешает дело в пределах заявленных истцом требований и по основаниям, им указанным, основывает решение лишь на тех доказательствах, которые были исследованы в судебном заседании.

В силу статей 12, 56, 67 ГПК РФ состязательность процесса требует того, что каждая сторона должна доказать те обстоятельства на которые она ссылается как на основания своих требований или возражений; никакие доказательства не имеют для суда заранее установленной силы.

В силу положений ст. 67 ГПК РФ суд оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном, объективном и непосредственном исследовании имеющихся в деле доказательств.

В соответствии с подпунктом 1 пункта 3 статьи 68 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 229-ФЗ "Об исполнительном производстве" обращение взыскания на имущество должника является мерой принудительного исполнения.

Согласно пункту 1 статьи 69 приведенного Федерального закона обращение взыскания на имущество должника включает изъятие имущества и (или) его реализацию, осуществляемую должником самостоятельно, или принудительную реализацию либо передачу взыскателю.

Если должник имеет имущество, принадлежащее ему на праве общей собственности, то взыскание обращается на долю должника, определяемую в соответствии с федеральным законом (пункт 6).

В пункте 63 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 50 "О применении судами законодательства при рассмотрении некоторых вопросов, возникающих в ходе исполнительного производства" разъяснено, что при отсутствии (недостаточности) у должника иного имущества взыскание может быть обращено на долю должника в общей (долевой или совместной) собственности в порядке, предусмотренном статьей 255 Гражданского кодекса Российской Федерации.

Таким образом, Федеральный закон от ДД.ММ.ГГГГ N 229-ФЗ "Об исполнительном производстве" с учетом его толкования, данного в постановлении Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 50 "О применении судами законодательства при рассмотрении некоторых вопросов, возникающих в ходе исполнительного производства", прямо предусматривает возможность обращения взыскания на долю должника в общем имуществе, в том числе, по требованию судебного пристава-исполнителя.

В соответствии со статьей 255 Гражданского кодекса Российской Федерации кредитор участника долевой или совместной собственности при недостаточности у собственника другого имущества вправе предъявить требование о выделе доли должника в общем имуществе для обращения на нее взыскания.

Если в таких случаях выделение доли в натуре невозможно либо против этого возражают остальные участники долевой или совместной собственности, кредитор вправе требовать продажи должником своей доли остальным участникам общей собственности по цене, соразмерной рыночной стоимости этой доли, с обращением вырученных от продажи средств в погашение долга.

В случае отказа остальных участников общей собственности от приобретения доли должника кредитор вправе требовать по суду обращения взыскания на долю должника в праве общей собственности путем продажи этой доли с публичных торгов.

В ст. 255 ГК РФ, регулирующей общие правила обращения взыскания на долю в общем имуществе, предусмотрен алгоритм последовательных действий кредитора, преследующего цель удовлетворить свои требования за счет стоимости этой доли (каждый последующий этап возможен при недостижении цели на предыдущем): выдел доли должника в общем имуществе и обращение на нее взыскания; продажа должником доли остальным участникам общей собственности по рыночной цене с обращением вырученных от продажи средств в погашение долга; требование по суду обращения взыскания на долю должника в праве общей собственности путем продажи этой доли с публичных торгов.

По своему правовому смыслу данные положения закона направлены на обеспечение исполнения обязательства должника и реализацию участниками долевой собственности преимущественного права покупки доли должника в общем имуществе в случае обращения на нее взыскания по требованию кредитора. При этом заинтересованный сособственник, возражающий против выдела доли должника вправе приобрести долю должника по цене, соразмерной рыночной стоимости этой доли.

Таким образом, из смысла ст. 255 ГК РФ следует, что для обращения взыскания на долю должника в праве общей собственности путем продажи этой доли с публичных торгов необходимо наличие совокупности следующих обстоятельств: должна существовать возможность выделения в натуре доли должника для обращения на нее взыскания применительно к положениям ст. 252 ГК РФ, а также отсутствие возражений против выдела доли в натуре остальных участников общей долевой собственности.

В силу положений статьи 256 Гражданского кодекса Российской Федерации имущество, нажитое супругами во время брака, является их совместной собственностью, если брачным договором между ними не установлен иной режим этого имущества.

По обязательствам одного из супругов взыскание может быть обращено лишь на имущество, находящееся в его собственности, а также на его долю в общем имуществе супругов, которая причиталась бы ему при разделе этого имущества.

Правила, определения долей супругов в общем имуществе при его разделе и порядок такого раздела устанавливаются семейным законодательством (пункт 4 статьи 256 Гражданского кодекса Российской Федерации).

В соответствии с пунктом 1 статьи 45 Семейного кодекса Российской Федерации по обязательствам одного из супругов взыскание может быть обращено лишь на имущество этого супруга.

При недостаточности этого имущества кредитор вправе требовать выдела доли супруга-должника, которая причиталась бы супругу-должнику при разделе общего имущества супругов, для обращения на нее взыскания.

В силу положений пункта 1 статьи 38 Семейного кодекса Российской Федерации раздел общего имущества супругов может быть произведен как в период брака, так и после его расторжения в случае заявления кредитором требования о разделе общего имущества супругов для обращения взыскания на долю одного из супругов в общем имуществе супругов.

При разделе общего имущества супругов и определении долей в этом имуществе доли супругов признаются равными, если иное не предусмотрено договором между супругами (часть 1 статьи 39 Семейного кодекса Российской Федерации).

Согласно части 3 названной статьи общие долги супругов при разделе общего имущества супругов распределяются между супругами пропорционально присужденным им долям.

Таким образом, исходя из положений семейного законодательства, выдел доли может быть реализован лишь при разделе имущества и определении долей супругов в совместно нажитом имуществе.

Имущество (доля в праве) может быть выставлено на торги только после того, как сособственники отказались от реализации принадлежащего им преимущественного права покупки указанной доли по рыночной цене.

Исходя из изложенного, по обязательствам одного из супругов взыскание может быть обращено только на имущество, находящееся в его собственности, а также на его долю в общем имуществе супругов, которая причиталась бы ему при разделе этого имущества (пункт 3 статьи 256 Гражданского кодекса Российской Федерации); ответственность перед кредитором в силу обязательства несет должник (пункт 1 статьи 307 Гражданского кодекса Российской Федерации); обязательство не создает обязанностей для лиц, не участвующих в нем в качестве сторон (пункт 3 статьи 308 Гражданского кодекса Российской Федерации).

При разрешении данных требований юридически значимыми обстоятельствами являются: наличие у должника неисполненного денежного обязательства перед кредитором и недостаточности иного имущества для погашения долга; принадлежность должнику на праве собственности имущества; выделение доли супруга-должника из общего имущества супругов либо невозможности выделения доли должника в натуре.

Как следует из материалов гражданского дела и установлено судом, ДД.ММ.ГГГГ на основании постановления зам. начальника отдела - зам. старшего судебного пристава Красногвардейского РОСП ГУ ФССП России по 

<

адрес> ФИО4 был произведен арест имущества ФИО2 в размере и объеме необходимым для исполнения требований исполнительного документа, с учетом взыскания исполнительского сбора и расходов на совершение исполнительных действий, составлен акт о наложении ареста (описи имущества), а именно служебное помещение, площадью 562,8 кв.м., находящегося в долевой собственности, оценённого в 100 000 рублей; земли сельскохозяйственного назначения, площадью 3000 кв.м., находящегося в общей долевой собственности, оценённого стоимостью 200 000 рублей, при составлении акта присутствовали третьи лица, не заявляющие самостоятельных требований относительно предмета спора по настоящему гражданскому делу ФИО5 и ФИО14,

ДД.ММ.ГГГГ судебным приставом - исполнителем Красногвардейского РОСП ГУ ФССП России по 

<

адрес> ФИО4 на основании исполнительного листа ФС № от ДД.ММ.ГГГГ, выданного Октябрьским районным судом 

<

адрес>, предмет исполнения: задолженность в размере 525 447 рублей, в пользу взыскателя ООО "ФинАктив", в отношении ФИО2 возбуждено исполнительное производство №-ИП.

ДД.ММ.ГГГГ судебным приставом - исполнителем Красногвардейского РОСП ГУ ФССП России по 

<

адрес> ФИО4 на основании исполнительного листа ФС № от ДД.ММ.ГГГГ, выданного Кавказским районным судом 

<

адрес>, по гражданскому делу №, предмет исполнения: задолженность в размере 7 510 613, 18 рублей, в пользу ФИО13, в отношении ФИО2 возбуждено исполнительное производство №-ИП.

ДД.ММ.ГГГГ судебным приставом - исполнителем Межрайонного ОСП по исполнению особых исполнительных производств ФИО6 на основании исполнительного документа: исполнительный лист ФС № от ДД.ММ.ГГГГ, выданный органом: Красногвардейский районный суд 

<

адрес> в пользу взыскателя ООО АГТ, предмет исполнения: материальный ущерб по ГК РФ, причиненный физическим или юридическим лицам в размере: 75 692 275 рублей, в отношении ФИО2 возбуждено исполнительное производство №-ИП. 

ДД.ММ.ГГГГ судебным приставом - исполнителем Красногвардейского РОСП ГУ ФССП России по 

<

адрес> ФИО1 на основании исполнительного листа № ФС № от ДД.ММ.ГГГГ, выданный органом: Красногвардейский районный суд по делу №, вступившему в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, предмет исполнения: иные взыскания имущественного характера в пользу физических и юридических лиц в размере: 86 710.76 рублей, в пользу взыскателя: УФК по 

<

адрес>, в отношении ФИО2 возбуждено исполнительное производство №-ИП.

ДД.ММ.ГГГГ судебным приставом - исполнителем Красногвардейского РОСП ГУ ФССП России по 

<

адрес> ФИО1 на основании исполнительного листа № ФС № от ДД.ММ.ГГГГ, выданный органом: Октябрьский районный суд 

<

адрес> по делу №, вступившему в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, предмет исполнения: иные взыскания имущественного характера в пользу физических и юридических лиц в размере: 342 711.79 рублей, в пользу взыскателя ООО "ФинАктив", в отношении ФИО2 возбуждено исполнительное производство №-ИП.

ДД.ММ.ГГГГ судебным приставом - исполнителем Красногвардейского РОСП ГУ ФССП России по 

<

адрес> ФИО7 на основании исполнительного листа №а-№ от ДД.ММ.ГГГГ, выданный органом: судебный участок мирового судьи № 

<

адрес>, по делу №а№, вступившему в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, предмет исполнения: взыскать с ФИО2 в доход бюджета Красногвардейского муниципального округа 

<

адрес> государственную пошлину в размере 225.25 рублей, в пользу взыскателя Управление Федерального казначейства по 

<

адрес>, в отношении ФИО2 возбуждено исполнительное производство №-ИП.

ДД.ММ.ГГГГ судебным приставом - исполнителем Красногвардейского РОСП ГУ ФССП России по 

<

адрес> ФИО1 принято к исполнению исполнительное производство в отношении ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ №-ИП, возбужденное на основании исполнительного листа ФС № от ДД.ММ.ГГГГ, выданного Октябрьским районным судом 

<

адрес>, по гражданскому делу №, вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, предмет исполнения: задолженность по кредитным платежам (кроме ипотеки) в размере: 773 287,33 рублей, в пользу Кредитный Потребительский Кооператив "Кредит Доверия", переданное из межрайонного отдела судебных приставов по исполнению особых исполнительных производств.

ДД.ММ.ГГГГ судебным приставом - исполнителем Красногвардейского РОСП ГУ ФССП России по 

<

адрес> ФИО1 принято к исполнению исполнительное производство в отношении ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ №-ИП, возбужденное на основании исполнительного листа от ДД.ММ.ГГГГ ФС №, выданного Октябрьским районным судом 

<

адрес>, по гражданскому делу №, вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, предмет исполнения: иные взыскания имущественного характера в пользу физических и юридических лиц в размере 525 447 рублей, в пользу взыскателя ООО "ФинАктив", переданное из межрайонного отдела судебных приставов по исполнению особых исполнительных производств.

ДД.ММ.ГГГГ судебным приставом - исполнителем Красногвардейского РОСП ГУ ФССП России по 

<

адрес> ФИО1 принято к исполнению исполнительное производство в отношении ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ №-ИП, возбужденное на основании исполнительного листа от ДД.ММ.ГГГГ ФС №, выданного Ленинским районным судом 

<

адрес>, по гражданскому делу №, вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, предмет исполнения: иные взыскания имущественного характера в пользу физических и юридических лиц в размере 307 119 рублей, в пользу Кредитный Потребительский Кооператив "Кредит Доверия", переданное из межрайонного отдела судебных приставов по исполнению особых исполнительных производств.

ДД.ММ.ГГГГ судебным приставом - исполнителем Красногвардейского РОСП ГУ ФССП России по 

<

адрес> ФИО1 принято к исполнению исполнительное производство в отношении ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ №-ИП, возбужденное на основании исполнительного листа от ДД.ММ.ГГГГ ФС №, выданного Кавказским районным судом 

<

адрес>, по гражданскому делу №, предмет исполнения: задолженность в размере 7 510 613, 18 рублей, в пользу ФИО13, переданное из межрайонного отдела судебных приставов по исполнению особых исполнительных производств.

ДД.ММ.ГГГГ судебным приставом - исполнителем Красногвардейского РОСП ГУ ФССП России по 

<

адрес> ФИО1 принято к исполнению исполнительное производство в отношении ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ №-ИП, возбужденное на основании исполнительного листа ФС № от ДД.ММ.ГГГГ, выданный органом: Красногвардейский районный суд 

<

адрес>, по гражданскому делу №, вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, предмет исполнения: ущерб причиненный преступлением физическим или юридическим лицам в размере: 75 692 275 рублей, в пользу взыскателя ООО АГТ, переданное из межрайонного отдела судебных приставов по исполнению особых исполнительных производств.

ДД.ММ.ГГГГ судебным приставом - исполнителем Красногвардейского РОСП ГУ ФССП России по 

<

адрес> ФИО1 принято к исполнению исполнительное производство в отношении ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ №-ИП, возбужденное на основании исполнительного листа от ДД.ММ.ГГГГ ФС №, выданный Красногвардейским районным судом по делу №, вступившему в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, предмет исполнения: задолженность по кредитным платежам (кроме ипотеки) в размере: 592 868.61 рублей в отношении должника ФИО2, в пользу взыскателя ООО "ЭОС", переданное из межрайонного отдела судебных приставов по исполнению особых исполнительных производств.

ДД.ММ.ГГГГ судебным приставом - исполнителем Красногвардейского РОСП ГУ ФССП России по 

<

адрес> ФИО1 принято к исполнению исполнительное производство в отношении ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ №-ИП, возбужденное на основании исполнительного листа от ДД.ММ.ГГГГ №, выданного судебным участком № 

<

адрес> по делу №, вступившему в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, предмет исполнения: задолженность по кредитным платежам (кроме ипотеки) в размере 298 319.36 рублей, в отношении должника ФИО2, в пользу взыскателя ООО "ЭОС", переданное из межрайонного отдела судебных приставов по исполнению особых исполнительных производств.

ДД.ММ.ГГГГ судебным приставом - исполнителем Красногвардейского РОСП ГУ ФССП России по 

<

адрес> ФИО1 принято к исполнению исполнительное производство в отношении ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ №-ИП, возбужденное на основании исполнительного документа от ДД.ММ.ГГГГ №, выданного судебным участком № 

<

адрес> по делу №, вступившему в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, предмет исполнения: произвести взыскание налога, пени, штрафа за счёт имущества в размере: 17 293.32 рублей в отношении должника ФИО2 в пользу взыскателя Межрайонная инспекция Федеральной налоговой службы № по 

<

адрес>, переданное из межрайонного отдела судебных приставов по исполнению особых исполнительных производств.

ДД.ММ.ГГГГ судебным приставом - исполнителем Красногвардейского РОСП ГУ ФССП России по 

<

адрес> ФИО1 на основании судебного приказа № от ДД.ММ.ГГГГ, выданный органом: судебный участок № 

<

адрес>, по делу №, вступившему в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, предмет исполнения: произвести взыскание задолженности за счет имущества в размере: 11 262.43 рублей, в пользу взыскателя Межрайонная инспекция Федеральной налоговой службы № по 

<

адрес>, в отношении ФИО2 возбуждено исполнительное производство №-ИП.

ДД.ММ.ГГГГ судебным приставом - исполнителем Красногвардейского РОСП ГУ ФССП России по 

<

адрес> ФИО1 на основании судебного приказа № от ДД.ММ.ГГГГ, выданный органом: судебный участок № 

<

адрес>, по делу №, вступившему в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, предмет исполнения: произвести взыскание задолженности за счет имущества в размере: 105 262,2 рубля, в пользу взыскателя Межрайонная инспекция Федеральной налоговой службы № по 

<

адрес>, в отношении ФИО2 возбуждено исполнительное производство №-ИП.

Согласно выписок из Единого государственного реестра недвижимости об объектах недвижимости от ДД.ММ.ГГГГ на: земельный участок, с кадастровым номером №, дата присвоения кадастрового номера ДД.ММ.ГГГГ, местоположение: 

<

адрес>, д. ?, площадью 3 000 кв.м. +/- 479 м., категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для расположения производственной базы, сведения об объекте недвижимости имеют статус «актуальные, ранее учтенные» следует, что его правообладателями указаны ответчик ФИО2, общая долевая собственность, 1/8 доли; ФИО14 (бывшая супруга ФИО2, третье лицо по настоящему гражданскому делу) общая долевая собственность, 1/8 доли; ФИО8 (третье лицо по настоящему гражданскому делу), общая долевая собственность, 3/4 доли.

Правообладателями нежилого здания, с кадастровым номером №, дата присвоения кадастрового номера ДД.ММ.ГГГГ, местоположение: 

<

адрес>, д. ?, площадью 562, 8 кв.м., сведения об объекте недвижимости имеют статус «актуальные, ранее учтенные», являются ФИО8 (третье лицо по настоящему гражданскому делу), общая долевая собственность, 3/4 доли; ответчик по делу ФИО2, общая долевая собственность, 1/4 доли; ФИО14 (бывшая супруга ФИО2).

ДД.ММ.ГГГГ судебным приставом - исполнителем Красногвардейского РОСП ГУ ФССП России по 

<

адрес> ФИО9 на основании судебного приказа № от ДД.ММ.ГГГГ, выданный органом: судебный участок № 

<

адрес>, по делу №, вступившему в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, предмет исполнения: произвести взыскание задолженности за счет имущества в размере: 63 554 рубля, в пользу взыскателя Межрайонная инспекция Федеральной налоговой службы № по 

<

адрес>, в отношении ФИО2 возбуждено исполнительное производство №-ИП.

ДД.ММ.ГГГГ судебным приставом - исполнителем Красногвардейского РОСП ГУ ФССП России по 

<

адрес> ФИО10 вынесено постановление об объединении ИП в сводное по должнику, из которого следует, что в отношении должника ФИО2 взыскание выполняется в рамках следующих ИП:

- ИП №-ИП, возбуждено ДД.ММ.ГГГГ в 26019 на основании ИД: исполнительный лист (1) № ФС № от ДД.ММ.ГГГГ, выданный органом Кавказский районный суд (код по ОКОГУ 1400026), подразделением 23RS0017 в пользу взыскателя ФИО13 Предмет исполнения: Иные взыскания имущественного характера в пользу физических и юридических лиц, сумма долга 7510613.18 руб. (1160000). Задолженность по исполнительному производству составляет: Сумма долга: 7 510 613.18 руб. Остаток основного долга: 7 510 613.18 руб. Остаток неосновного долга: 525 742.92 руб.;

- ИП №-ИП, возбуждено ДД.ММ.ГГГГ в 26019 на основании ИД: исполнительный лист (1) № ФС № от ДД.ММ.ГГГГ, выданный органом Октябрьский районный суд 

<

адрес> (код по ОКОГУ 1400026), подразделением 26RS0003 в пользу взыскателя Общество с ограниченной ответственностью "ФинАктив". Предмет исполнения: Иные взыскания имущественного характера в пользу физических и юридических лиц, сумма долга 525447.00 руб. (1160000). Задолженность по исполнительному производству составляет: Сумма долга: 525 447 руб. Остаток основного долга: 500 866.9 руб. Остаток неосновного долга: 36 781.29 руб.;

- ИП №-ИП возбуждено ДД.ММ.ГГГГ в 26019 на основании ИД: исполнительный лист (1) № ФС 012174504 от ДД.ММ.ГГГГ, выданный органом Ленинский районный суд 

<

адрес> (код по ОКОГУ 1400026), подразделением 26RS0002 в пользу взыскателя Кредитный Потребительский Кооператив "Кредит Доверия". Предмет исполнения: Иные взыскания имущественного характера в пользу физических и юридических лиц, сумма долга 307119.00 руб. (1160000). Задолженность по исполнительному производству составляет: Сумма долга: 307 119 руб. Остаток основного долга: 261 586.5 руб. Остаток неосновного долга: 21498.33 руб.;

- ИП №-ИП, возбуждено ДД.ММ.ГГГГ в 26019 на основании ИД: исполнительный лист (1) № ФС № от ДД.ММ.ГГГГ, выданный органом Красногвардейский районный суд (код по ОКОГУ 1400026), подразделением 26RS0018 в пользу взыскателя ООО АГТ. Предмет исполнения: Материальный ущерб по ГК РФ, причиненный физическим или юридическим лицам, сумма долга 75692275.00 руб. (1390200). Задолженность по исполнительному производству составляет: Сумма долга: 75 692 275 руб. Остаток основного долга: 75 692 275 руб. Остаток неосновного долга: 5 298 459.25 руб.;

- ИП №-ИП, возбуждено ДД.ММ.ГГГГ в 26019 на основании ИД: судебный приказ (4) N° № от ДД.ММ.ГГГГ, выданный органом Судебный участок N° 

<

адрес> (код по ОКОГУ 2400400), подразделением 26MS0058 в пользу взыскателя Межрайонная инспекция Федеральной налоговой службы N° 4 по 

<

адрес>. Предмет исполнения: Произвести взыскание налога, пени, штрафа за счёт имущества, сумма долга 17293.32 руб. (1090400). Задолженность по исполнительному производству составляет: Сумма долга: 17 293.32 руб. Остаток основного долга: 198.85 руб. Остаток неосновного долга: 0 руб.;

- ИП №-ИП, возбуждено ДД.ММ.ГГГГ в 26019 на основании ИД: судебный приказ (4) N° № от ДД.ММ.ГГГГ, выданный органом Судебный участок N° 

<

адрес> (код по ОКОГУ 2400400), подразделением 26MS0058 в пользу взыскателя ООО Профессиональная коллекторская организация "ЭОС". Предмет исполнения: Задолженность по кредитным платежам (кроме ипотеки), сумма долга 298319.36 руб. (1190000). Задолженность по исполнительному производству составляет: Сумма долга: 298 319.36 руб. Остаток основного долга: 298 319.36 руб. Остаток неосновного долга: 0 руб.;

- ИП №-ИП, возбуждено ДД.ММ.ГГГГ в 26019 на основании ИД: исполнительный лист (1) N° № от ДД.ММ.ГГГГ, выданный органом Красногвардейский районный суд (код по ОКОГУ 1400026), подразделением 26RS0018 в пользу взыскателя ООО Профессиональная коллекторская организация "ЭОС". Предмет исполнения: Задолженность по кредитным платежам (кроме ипотеки), сумма долга 592868.61 руб. (1190000). Задолженность по исполнительному производству составляет: Сумма долга: 592 868.61 руб. Остаток основного долга: 592 868.61 руб. Остаток неосновного долга: 0 руб.;

- ИП №-ИП, возбуждено ДД.ММ.ГГГГ в 26019 на основании ИД: исполнительный лист (1) № ФС № от ДД.ММ.ГГГГ, выданный органом Октябрьский районный суд 

<

адрес> (код по ОКОГУ 1400026), подразделением 26RS0003 в пользу взыскателя Кредитный Потребительский Кооператив "Кредит Доверия". Предмет исполнения: Задолженность по кредитным платежам (кроме ипотеки), сумма долга 773287.33 руб. (1190000). Задолженность по исполнительному производству составляет: Сумма долга: 773 287.33 руб. Остаток основного долга: 720 616.94 руб. Остаток неосновного долга: 54 130.11 руб.;

- ИП №-ИП, возбуждено ДД.ММ.ГГГГ в 26019 на основании ИД: постановление судебного пристава-исполнителя (ФССП России) (8) № от ДД.ММ.ГГГГ, выданный органом Красногвардейский РОСП (код по ОКОГУ 1318025) в пользу взыскателя УФК по 

<

адрес> (УФССП России по 

<

адрес> л/с №). Предмет исполнения: Исполнительский сбор, сумма долга 112301.98 руб. (1050000). Задолженность по исполнительному производству составляет: Остаток основного долга: 112 301.98 руб. Остаток неосновного долга: 0 руб.;

- ИП №-ИП, возбуждено ДД.ММ.ГГГГ в 26019 на основании ИД: судебный приказ (4) № от ДД.ММ.ГГГГ, выданный органом Судебный участок № 

<

адрес> (код по ОКОГУ 2400400), подразделением 26MS0058 в пользу взыскателя Межрайонная инспекция Федеральной налоговой службы № по 

<

адрес>. Предмет исполнения: Произвести взыскание задолженности за счет имущества, сумма долга 11262.43 руб. (1090400). Задолженность по исполнительному производству составляет: Сумма долга: 11 262.43 руб. Остаток основного долга: 11 262.43 руб. Остаток неосновного долга: 1 000 руб.;

- ИП №-ИП, возбуждено ДД.ММ.ГГГГ в 26019 на основании ИД: судебный приказ (4) № от ДД.ММ.ГГГГ, выданный органом Судебный участок № 

<

адрес> (код по ОКОГУ 2400400), подразделением 26MS0058 в пользу взыскателя Межрайонная инспекция Федеральной налоговой службы № по 

<

адрес>. Предмет исполнения: Произвести взыскание задолженности за счет имущества, сумма долга 105262.20 руб. (1090400). Задолженность по исполнительному производству составляет: Сумма долга: 105 262.2 руб. Остаток основного долга: 105 262.2 руб. Остаток неосновного долга: 7 368.35 руб.;

- ИП №-ИП, возбуждено ДД.ММ.ГГГГ в 26019 на основании ИД: исполнительный лист (1) № ФС № от ДД.ММ.ГГГГ, выданный органом Красногвардейский районный суд (код по ОКОГУ 1400026) в пользу взыскателя УФК по 

<

адрес> (Межрайонная инспекция Федеральной налоговой службы по управлению долгом). Предмет исполнения: Иные взыскания имущественного характера в пользу физических и юридических лиц, сумма долга 86710.76 руб. (1160000). Задолженность по исполнительному производству составляет: Сумма долга: 86 710.76 руб. Остаток основного долга: 79 710.76 руб. Остаток неосновного долга: 0 руб.;

- ИП №-ИП, возбуждено ДД.ММ.ГГГГ в 26019 на основании ИД: постановление судебного пристава-исполнителя (ФССП России) (8) № от ДД.ММ.ГГГГ, выданный органом Красногвардейский РОСП (код по ОКОГУ 1318025) в пользу взыскателя УФК по 

<

адрес> (ГУФССП России по 

<

адрес>). Предмет исполнения: Исполнительский сбор, сумма долга 2613.43 руб. (1050000). Задолженность по исполнительному производству составляет: Остаток основного долга: 2 613.43 руб. Остаток неосновного долга: 0 руб.;

- ИП №-ИП, возбуждено ДД.ММ.ГГГГ в 26019 на основании ИД: исполнительный лист (1) № ФС № от ДД.ММ.ГГГГ, выданный органом Октябрьский районный суд 

<

адрес> (код по ОКОГУ 1400026), подразделением 26RS0003 в пользу взыскателя ООО "ФинАктив". Предмет исполнения: Иные взыскания имущественного характера в пользу физических и юридических лиц, сумма долга 342711.79 руб. (1160000). Задолженность по исполнительному производству составляет: Сумма долга: 342 711.79 руб. Остаток основного долга: 342 711.79 руб. Остаток неосновного долга: 0 руб.;

- ИП №-ИП, возбуждено ДД.ММ.ГГГГ в 26019 на основании ИД: постановление судебного пристава-исполнителя (ФССП России) (8) № от ДД.ММ.ГГГГ, выданный органом Красногвардейское РОСП (код по ОКОГУ 1318025) в пользу взыскателя УФК по 

<

адрес> (ГУФССП России по 

<

адрес>). Предмет исполнения: Исполнительский сбор, сумма долга 1000.00 руб. (1050000). Задолженность по исполнительному производству составляет: Остаток основного долга: 1 000 руб. Остаток неосновного долга: 0 руб.;

- ИП №-ИП, возбуждено ДД.ММ.ГГГГ в 26019 на основании ИД: исполнительный лист (1) № от ДД.ММ.ГГГГ, выданный органом СУ мирового судьи № 

<

адрес> (код по ОКОГУ 2400400), подразделением 26MS0058 в пользу взыскателя Управление Федерального казначейства по 

<

адрес>. Предмет исполнения: Взыскать в доход бюджета Красногвардейского муниципального округа 

<

адрес> государственную пошлину в размере 225.25 руб. (1090100). Задолженность по исполнительному производству составляет: Сумма долга: 225.25 руб. Остаток основного долга: 225.25 руб. Остаток неосновного долга: 1 000 руб.;

- ИП №-ИП, возбуждено ДД.ММ.ГГГГ на основании ИД: постановление судебного пристава-исполнителя (ФССП России) (8) № от ДД.ММ.ГГГГ, выданный органом Октябрьское РОСП 

<

адрес> ГУФССП России по 

<

адрес> в пользу взыскателя УФК по 

<

адрес> (ГУФССП России по 

<

адрес>). Предмет исполнения: Исполнительский сбор, сумма долга 1000.00 руб. (1050000). Задолженность по исполнительному производству составляет: Остаток основного долга: 1 000 руб. Остаток неосновного долга: 0 руб.;

- ИП №-ИП, возбуждено ДД.ММ.ГГГГ в 26019 на основании ИД: судебный приказ (4) № от ДД.ММ.ГГГГ, выданный органом Судебный участок № 

<

адрес> (код по ОКОГУ 2400400), подразделением 26MS0058 в пользу взыскателя Межрайонная инспекция Федеральной налоговой службы № по 

<

адрес>. Предмет исполнения: Произвести взыскание задолженности за счет имущества, сумма долга 63554.00 руб. (1090400). Задолженность по исполнительному производству составляет: Сумма долга: 63 554 руб. Остаток основного долга: 63 554 руб. Остаток неосновного долга: 4 448.78 руб.

Исполнительное производство от ДД.ММ.ГГГГ №-ИП присоединено к сводному исполнительному производству №-СД, остаток задолженности по сводному исполнительному производству составляет: основного долга - 86 326 949, 23 рубля.

Как усматривается из материалов дела в установленный для добровольного исполнения срок ФИО2 не исполнил требования исполнительных документов и не представил доказательства наличия уважительных причин такого неисполнения.

Согласно части 2 статьи 61 ГПК РФ, обстоятельства, установленные вступившим в законную силу судебным постановлением по ранее рассмотренному делу, обязательны для суда. Указанные обстоятельства не доказываются вновь и не подлежат оспариванию при рассмотрении другого дела, в котором участвуют те же лица, а также в случаях, предусмотренных настоящим Кодексом.

Как следует из материалов гражданского дела и установлено судом, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ решением Красногвардейского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в удовлетворении искового заявления судебного пристава - исполнителя межрайонного отдела по исполнению особых исполнительных производств ГУ ФССП по 

<

адрес> ФИО11 к ФИО2 о выделении доли должника в натуре из общей долевой, совместной собственности и обращении на нее взыскания было оказано, поскольку истцом не представлены надлежащие и допустимые доказательства для обращения взыскания на долю должника в общей долевой собственности, в том числе доказательств инициирования процедуры выдела принадлежащей ответчику доли в натуре, направления сособственникам земельного участка предложения по выкупу доли должника и получения отказа в приобретении спорного имущества.

Как следует из уведомлений судебного пристава – исполнителя Межрайонного ОСП по исполнению особых исполнительных производств УФССП России по 

<

адрес> ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ, последний уведомил ФИО8 и ФИО14 о том, что им были рассмотрены материалы исполнительного производства №-ИП, возбужденного в отношении должника ФИО2 и сообщено, что в рамках исполнительного производства арестовано имущество должника, а именно: 1/8 доли земельного участка, кадастровый №, общей площадью 3 000 кв.м., категория: земли сельскохозяйственного назначения, адрес: 

<

адрес>, ?; 1/4 доли нежилого здания, кадастровый №, общей площадью 562.8 кв.м., адрес: 

<

адрес>, ?, и соответствии со ст. 250 ГК РФ просил его сообщить не позднее 10 дней с момента получения настоящего уведомления о своем намерении или об отказе приобрести указанную долю по средне рыночной стоимости, о согласии либо возражении в отношении выдела доли должника на данные объекты недвижимости в натуре, с указание о том, что в случае отказа или неполучения ответа по истечении указанного срока доля должника будет продана другому лицу.

Аналогичное уведомление было составлено начальником отделения - старшим судебным приставов Красногвардейского РОСП ГУ УФССП России по 

<

адрес> ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, которое было адресовано только ФИО14 (бывшей супруге ответчика ФИО2).

Согласно списка № (партия 50468) внутренних почтовых отправлений от ДД.ММ.ГГГГ, отправитель - ГУ ФССП России по 

<

адрес> следует, что уведомление от ДД.ММ.ГГГГ было направлено ФИО8 (ШПИ 80103810474583) и ФИО14 (ШПИ 80103810474590). 

Согласно сведениям об отслеживании отправления с почтовым идентификатором 80103810474583, размещенным в свободном доступе на официальном сайте ФГУП "Почта России", адрес в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.pochta.ru) следует, что заказное уведомление не было вручено ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ, в связи с неудачной попыткой вручения и возвращено отправителю из-за истечения срока хранения. 

Согласно сведениям об отслеживании отправления с почтовым идентификатором 80103810474590, размещенным в свободном доступе на официальном сайте ФГУП "Почта России", адрес в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.pochta.ru) следует, что заказное уведомление не было вручено ФИО14 ДД.ММ.ГГГГ, в связи с неудачной попыткой вручения и возвращено отправителю из-за истечения срока хранения. 

Из объяснений третьих лиц, не заявляющих самостоятельных требований относительно предмета спора ФИО8 и ФИО14 данных в заседании суда при судебном разбирательстве по настоящему гражданскому делу следует, что уведомление судебного пристава-исполнителя от ДД.ММ.ГГГГ они не получали, они не отказывались от реализации принадлежащего им преимущественного права покупки указанной доли по рыночной цене, выразили согласие на приобретение доли должника ФИО2, в случае если им будет известна цена, соразмерной рыночной стоимости этой доли, возражали против удовлетворения искового заявления в полном объеме.

Разрешая спор по существу, руководствуясь вышеприведенными положениями действующего законодательства, разъяснениями содержащиеся в постановлении Пленума Верховного Суда Российской Федерации, регулирующие спорные правоотношения, оценив с точки зрения относимости, допустимости и достоверности каждого представленного сторонами доказательства в отдельности, а также достаточности и взаимной связи доказательств в их совокупности, по правилам гл. 6 ГПК РФ, с учетом вышеприведенных и установленных в судебном заседании конкретных и фактических обстоятельств дела, входящим в предмет доказывания по делу, исходя из предмета и оснований иска, указанных истцом, применительно к характеру спорного правоотношения, принимая во внимание, что в рамках исполнительного производства участники долевой собственности ФИО8 и ФИО14 от приобретения спорных долей должника не только не отказывались, но и выразили юридически значимое желание и согласие на приобретение такой доли, то есть реализовать свое преимущественное право покупки доли должника, суд приходит к выводу об отсутствии совокупности обстоятельств, необходимых для удовлетворения исковых требований начальника отделения - старшего судебного пристава Красногвардейского РОСП ГУ УФССП России по 

<

адрес> к ФИО2 о выделении доли должника в натуре из общей долевой, совместной собственности и обращении на нее взыскания, в счет погашения задолженности в рамках сводного исполнительного производства и о наличии фактических и правовых оснований для отказа в выделе доли ответчика из общей долевой собственности, и как следствие обращения на него взыскания.

Принимая такое решение, суд исходит из того, что в нарушение ст. 56 ГПК РФ истец не представил доказательств вынесения уведомления сособственника спорного имущества ФИО8 и предложения по выкупу доли должника в общем имуществе по рыночной стоимости, а также отсутствия технической возможности индивидуализации принадлежащей ответчику доли в качестве самостоятельного объекта и наличия безусловного отказа сособственников объектов недвижимости от своего права на приобретение спорных долей в праве общей долевой собственности по цене, соразмерной рыночной стоимости этой доли, отвечающих критериям полноты, объективности, допустимости и относимости, в связи с чем в настоящее время отсутствует возможность обращения взыскания на долю должника по причине несоблюдения предусмотренной законом процедуры и отсутствия сведений о рыночной стоимости имущества.

При этом суд исходит из того, что удовлетворение требований истца может повлечь за собой нарушение прав участников общей собственности на приобретение продаваемой доли в праве совместной собственности на недвижимое имущество в приоритетном порядке, гарантированное п. 2 ст. 250 ГК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 194-198 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

В удовлетворении искового заявления начальника отделения - старшего судебного пристава Красногвардейского РОСП ГУ УФССП России по 

<

адрес> ФИО1 к ФИО2 о выделении доли должника в натуре из общей долевой, совместной собственности и обращении на нее взыскания, в счет погашения задолженности в рамках сводного исполнительного производства, - отказать.

Лица, участвующие в деле, их представители вправе ознакомиться с протоколом и аудиозаписью судебного заседания или отдельного процессуального действия и в течение пяти дней со дня подписания протокола подать в письменной форме замечания на такие протокол и аудиозапись с указанием на допущенные в них неточности и (или) на их неполноту.

Решение может быть обжаловано в судебную коллегию по гражданским делам 

<

адрес>вого суда путем подачи апелляционной жалобы через Красногвардейский районный суд 

<

адрес> в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Составление мотивированного решения суда может быть отложено на срок не более чем десять дней со дня окончания разбирательства дела.

Мотивированное решение изготовлено ДД.ММ.ГГГГ.

Судья А.

<

адрес>